1

第 11 回 稲荷台 3 丁目町内会理事会議事録

・日時： 2022/2/13（日） 9 時 30 分～11 時 30 分

・場所： 町内会館

・出席者：山本、吉岡、三木、野町、村石、御堂、斎藤各理事、瀬戸顧問

福田顧問、    ＜欠席＞富永監事

２．報告事項

（１） 各理事の会務執行の報告

①1 月分会計報告（三木理事）

  異議なく了承

②佐倉警察署管内防犯組合連合会長（佐倉市長）・佐 倉 警 察 署 長

宛に、「稲荷台 3 丁目町内会（防犯パトロール）」を防犯功労団体表彰

対象として、「さくら防犯パトロールネットワーク」が推薦してくれること

になった（今年 5 月ごろとのこと）。（山本理事）

③会館内の消火器（期限切れ）を更新（御堂理事）

④会館サッシ戸の修理完了。

   山口建設（有）山口社長の好意によった。（山本理事）

⑤4 丁目町内会からの提案で、「地番 1－11，5－12」に面した交差点の

交通事故防止のための警告を回覧・掲示することとなった。

2 月 13 日に交差点寄りの掲示板に掲示。回覧 NO.26 で回覧。（山本）

⑥新堀公園近くの会員宅にハクビシンが出没。回覧 NO.25 で町内に警告注意

を呼び掛けた。（山本理事）

⑦2 月 6 日、次期役員役割分担会議の結果（次期会長近藤さん他）を

回覧 no.25 で町内周知した。（山本理事）

 ⑧今年度慶祝金の対象者について（全理事）

   7 班ファンさん、佐藤さん 8 班佐藤さん 9 班江藤さんが対象予定。

 ⑨佐倉市より、「防災行政無線個別受信機」1 機の貸与を受けた。町内会館に

  設置する。防災ラジオシステム終了に伴うもの。貸与を受けていた防災ラ

ジオは、適宜処分する（佐倉市の指示）。（山本）

2

（２） 協議・決定事項

①口座振替制度第 3 期分振替結果と今後の課題（三木理事）

 ・第 3 期会費納入結果：振替加入者 90（振替 87＋別途入金３）

            振込５，現金持込７ 合計 102（全世帯完了）

   「会員の協力に感謝したい」との発言が三木理事よりなされた。

 ・今後の課題：費用と手間を勘案して、会費は年 1 回払いが良い（提案）。

   ＊対応：年会費引下案と年 1 回払い案を次期総会に諮ることを決議。

②今期決算見込みと来年度予算（素案の説明と審議）（三木理事）

 ・現状を踏まえ、今年度決算見込みを、会計担当理事から説明をうけた。

  質疑を行い、問題のないことを確認。

 ・決算見込み、会費の引き下げを踏まえた来年度予算素案が会計担当理事

から提案された。

  質疑を行い、妥当な予算素案であることを確認。

・次月理事会（3 月 13 日）で決算・予算の最終案を決定することを決議。

 なお、3 月 13 日以降当年度末までに発生する取引は、会計上次年度処理

とすることを決議。

③定期総会に向けた準備スケジュールの審議・確認

 ・運営細則の見直しを次期理事会までにしておく（全理事）

 ・決算・次年度予算を次期理事会で決議する。

 ・決議後、監事監査を受ける（3 月 19 日までに）

 ・総会資料取り纏めを次回理事会（3 月 13 日）までに完了。最終稿確定は

  3 月 20 日。印刷作業開始、3 月 27 日（日）10 時～製本にかかる。

   なお、今回は印刷を外注せず、町内会プリンターを活用し、製本も

   理事で行うこととした。（設備の有効活用と自作の試行）。

 ・新旧理事の事務引継ぎは、3 月末を目途に、担当毎に行うこととした

  （オミクロン株流行を勘案）。

④定期総会に諮る事項の審議

  ・令和 3 年度事業報告、決算報告、監事監査報告

  ・町内会会則の改訂（会費減額・年 1 回払に変更、諸細則の制定等）

  ・班編成の変更の報告（1，2，3 班を 1，3 班に編成替え）

3

  ・令和 4 年度事業計画、予算、役員選任

⑤防災住民台帳の整備状況（御堂理事）

  ・提出世帯数：95 軒 （会員世帯数１０２）

  ・要支援者登録：15 人

  ・メールアドレス登録：46 軒

  ・その他、年齢別構成、男女別構成、班別要支援者構成等、町内会の基本

構造を明確化した。

  ・要支援者情報は、福田民生委員と共有することを承認。

  ・メールアドレスは、災害時以外でも町内会活動を円滑に進めるために

   活用をすることを承認。

  ・防災住民台帳の未提出（忘却？）会員には、提出を呼び掛ける。遅れた

提出も受け付けることとした。

  ⑥防災器具の稼働テスト（発電機、無線機など）

    3 月 13 日理事会後、実施予定（天候により順延もある）。

                          以上

・次回理事会日程：３月 13 日（日）9 時 30 分～